令和７年度広島県ＤＸ推進モデル事例創出プログラム実施業務

公募型プロポーザル選定委員会 議事要旨

項  目 内     容

１ 日  時 令和７年８月 27 日（水） 13 時 00 分から 16 時 00 分まで

２ 場  所 Ｗｅｂ会議

３ 出席委員

商工労働局 地域経済支援担当部長

総務局   ＤＸ推進課長

商工労働局 人的資本経営促進課担当課長（女性活躍担当）

商工労働局 中小企業支援課長

商工労働局 経営革新課担当課長（機動的経済支援担当）

４ 議  題
令和７年度広島県ＤＸ推進モデル事例創出プログラム実施業務公募型プロ

ポーザルに係るプレゼンテーション審査について

５ 担当部署 商工労働局経営革新課

６ 開催方法 オンライン

７ 議事内容

選定委員会において、提出された企画提案書を基にプレゼンテーション

審査を行い、最も得点が上位の提案者を最優秀提案者として選定した。

Ｄ社：有限責任監査法人トーマツ広島事務所

Ｅ社：株式会社東京リーガルマインド 広島本校

Ｆ社：株式会社 ATOMica

Ｈ社：株式会社 iBoze

各選定委員の主な評価・選定理由については、次のとおりである。

【Ｄ社】

・ 伴走支援の手法や、体制、進め方など一連の支援体制が丁寧に作り込

まれており、効果が期待できる。

・ 伴走支援の内容が具体的かつ成果創出の可能性が高い点や、波及効

果の取組に工夫が見られる点を評価する。

・ これまでの本県業務の受託実績に基づき参加事業者の確保への期待

が高いことや、参加事業者へのアセスメントや伴走支援の内容など

具体的な説明があり、大変高く評価できる提案である。

・ 昨年度の事業実績を踏まえ、提案内容もこれまでの課題を踏まえて

ブラッシュアップされており、将来的な波及効果も見据えた魅力的

な提案内容になっている。

【Ｅ社】

・ プログラム企画などの提案内容は一定の水準を満たしており効果が

期待できる。

・ 仕様書の内容に沿った提案内容となっている。ＤＸを支えていく層

への効果が期待できる提案内容となっていた。

・ 独自提案として動画研修の実施について提案があったことは評価す

るが、参加事業者へのアセスメントの方法や伴走支援の内容、成果の

波及効果などについての具体的な説明がもう少し欲しかった。

・ 提案内容において、仕様書の記載を用いている部分が多く、具体性

が感じられなかった。

【Ｆ社】

・ 豊富な専門家ネットワークよる伴走支援などが提案されており、効

果が期待できる。

・ ターゲットとなる企業の特性を整理した上でのアプローチに説得力

がある。きめ細かな測定項目によるアセスメントを経た選出方法が

工夫されており効果が期待できる。また、プロジェクト推進体制も大

変充実している。

・ 参加事業者へのヒアリング・アセスメントに係る新たな評価視点に

ついて評価する。

・ 独自のチャネルとネットワークにより参加事業者の確保については

大いに期待できるが、すでに DX 推進計画を作成している事業者への

支援内容としては、少し広く浅いもののように感じた。

・ 昨年度の事業との連動性といった観点からの提案内容が乏しいと感

じた。

【Ｈ社】

・ 支援ターゲットや支援内容等が具体的で明確であることで、成果測

定が容易となる取組になっている点について評価する。

・ 外国人材の定着支援における構造的な課題をDX技術によって解決す

るという切り口の提案は評価するが、本業務の方向性とは合致しな

い点が多く見受けられた。

・ 独創性のある内容の提案となっているが、今回事業の趣旨にはあま

り合致していないと思われる。